Publicado no D.O.E. de:

29/05/2023

Seção I - página:

183

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA –

LORENA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO, Nº 240/02/2023 – PROCESSO Nº CEETEPS–PRC–

2023/03402

EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA

AUTODECLARAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PADRE CARLOS LEÔNCIO DA

SILVA, da cidade de LORENA, faz saber aos candidatos abaixo relacionados o

resultado da aferição da veracidade da autodeclaração, para os candidatos que se

declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação

diferenciada, e CONVOCA os candidatos listados no item 2 deste Edital (candidatos

selecionados para a Prova de Métodos Pedagógicos) para participarem do sorteio do

tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

A Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL

PADRE CARLOS LEÔNCIO DA SILVA, situada na AVENIDA DOUTOR

EPITÁCIO SANTIAGO, 199 – BAIRRO: CENTRO

Ao candidato que vier a ser eliminado do Processo Seletivo Simplificado em virtude da

constatação da falsidade da autodeclaração (ou seja, que constar da lista 1, letra B deste

Edital (CANDIDATOS NÃO ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA) é

facultado, no prazo de 7 (sete) dias, opor pedido de reconsideração, conforme

orientações previstas no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR – (HABILITAÇÃO)

7106 – Língua Inglesa (BNCC/ ETIM / MTec / AMS / EM com

Ênfases)(Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio (MTec – Programa

Novotec Integrado))

1. RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

A) CANDIDATOS ENQUADRADOS NA CONDIÇÃO DECLARADA

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF

8/ JOÃO CARLOS DA CUNHA / 326306237 / 28678517859

 2. CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS

PEDAGÓGICOS (candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da

Prova de Métodos Pedagógicos)

Nº de Inscrição/Nome (ou Nome Social)/RG/CPF/Nota do Exame de Memorial

Circunstanciado

8/ JOÃO CARLOS DA CUNHA / 326306237 / 28678517859 / 52,50

1/ BRUNA DA SILVA CAMPOS / 321483170 / 38843185861 / 19

7/ CAMILLE F F SILVA / 495883219 / 43124183819 / 12

2/ ANA GABRIELA DA SILVA GALVÃO / 567126948 / 46007509850 / 9,87

Relação dos temas para a Prova de Métodos Pedagógicos

Temas:

Tema 1: PRÁTICAS DE ESCUTA E ORALIDADE: • Identificação de características

da linguagem falada para o exercício “speaking”.

Tema 2: PRÁTICAS DE LEITURA E ESCRITA: • Estratégias de leitura: compreensão

geral  (skimming) e específica (scanning).

Tema 3: PRÁTICAS DE ANÁLISE LINGUÍSTICA: • Terminologias técnicas e

científicas e vocabulários específicos.

Duração máxima da aula: 10 minutos

Data: 05/06/2023

Horário: 9h

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema

sorteado) aos membros da Banca Examinadora obterá nota 0 (zero), sendo considerado

não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado

(conforme itens 3.2 e 5 do Capítulo VIII do Edital de Abertura de Inscrições).

LORENA, 26/05/2023

____________________________________________

Diego de Magalhães Barreto

Diretor de Escola Técnica